UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-CQĐP
V/v trả lời ý kiến của công dân gửi

Cổng thông tin điện tử tỉnh

Tuyên Quang, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Bà Đinh Thị Như Quỳnh, địa chỉ: xã Hùng Lợi, tỉnh Tuyên Quang;

- Đảng ủy xã Hùng Lợi, tỉnh Tuyên Quang.

 Sở Nội vụ nhận được kiến nghị của công dân Đinh Thị Như Quỳnh, qua chuyên

mục “Cử tri, công dân và doanh nghiệp hỏi - Cơ quan chức năng trả lời” tại Văn

bản số 137/VP-BBT ngày 22/9/2025 của Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử tỉnh,

nội dung hỏi như sau:

“Tôi là cán bộ công tác tại xã, trước khi thực hiện chính quyền địa phương 2

cấp tôi là ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, chủ tịch Hội LHPN xã kiêm phó chủ

nhiệm UBKT đảng ủy xã Hùng Lợi, tỉnh Tuyên Quang. Số tiền lương hằng tháng

của tôi bao gồm: - Lương chính: 11,745,396 VND; - Phụ cấp cấp ủy: 702,000 VND;

- Phụ cấp kiêm nhiệm: 2,550,600 VND. Từ ngày 1/7/2025 tôi chuyển sang chức vụ

Ủy viên chuyên trách Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Hùng Lợi. Tuy nhiên tôi chỉ còn

được nhận số tiền lương là 11,745,396 VND, khi tôi hỏi thì được đồng chí kế toán

trả lời là tôi không tiếp tục tham gia Ban Chấp hành Đảng ủy xã thì số tiền 702,000

VND sẽ không được nhận nữa còn số tiền 2,550,600 VND thì còn để nghiên cứu xem

xét thêm. Theo nghiên cứu tại văn bản số 16/CV-BCĐ ngày 09/8/2025 của BCĐ TW

thì tất cả lương, phụ cấp của cán bộ công chức sẽ được giữ nguyên trong 6 tháng
cuối năm 2025.”

Căn cứ các văn bản pháp luật hiện hành, Sở Nội vụ trả lời, như sau:

1. Về mức lương và phụ cấp công tác Đảng

Việc thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp đối với cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động sau khi sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 đã được Ban Chỉ

đạo Chính phủ chỉ đạo, hướng dẫn tại Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 và

Công văn số 11/CV-BCĐ ngày 04/6/2025. Để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

quá trình tổ chức thực hiện, ngày 09/8/2025, Ban Chỉ đạo Chính phủ tiếp tục có văn

bản số 16/CV-BCĐ, hướng dẫn:

 “1. Căn cứ quy định của pháp luật hiện hành … thì các chế độ phụ cấp lương

hiện nay bao gồm: Phụ cấp chức vụ lãnh đạo; phụ cấp thâm niên vượt khung; phụ

cấp kiêm nhiệm; phụ cấp khu vực; phụ cấp đặc biệt; phụ cấp thu hút; phụ cấp lưu

động; phụ cấp độc hại, nguy hiểm; phụ cấp trách nhiệm công việc; phụ cấp phục vụ

quốc phòng, an ninh; phụ cấp thâm niên nghề; phụ cấp trách nhiệm theo nghề; phụ

cấp ưu đãi theo nghề; phụ cấp đặc thù áp dụng đối với lực lượng vũ trang; phụ cấp

công tác lâu năm ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; phụ cấp

công vụ; phụ cấp công tác đảng, đoàn thể chính trị - xã hội; phụ cấp trách nhiệm
công tác bảo vệ chính trị nội bộ; phụ cấp kiêm nhiệm chức danh cấp xã.

2. Việc giữ nguyên (bảo lưu hoặc tiếp tục hưởng) phụ cấp theo định hướng

tại điểm 3.1 khoản 3 Công văn số 03/CV-BCĐ và điểm 4.2 khoản 4 mục B Công văn

số 11/CV-BCĐ nêu trên được thực hiện đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động hưởng lương từ ngân sách nhà nước chịu ảnh hưởng của việc sắp xếp đơn

vị hành chính mà vẫn là CBCCVC, người lao động tại cơ quan, tổ chức trong hệ

thống chính trị. Theo đó, trước khi được bố trí sắp xếp, cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động đang hưởng phụ cấp nào trong số các phụ cấp lương tại điểm

1 văn bản này thì sau khi sắp xếp được tiếp tục hưởng phụ cấp đó…”

Đối chiếu với các quy định nêu trên, sau khi sắp xếp đơn vị hành chính,

bà Đinh Thị Như Quỳnh là Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Hùng Lợi. Do

đó, trong thời gian 6 tháng kể từ ngày 01/7/2025, bà Quỳnh được bảo lưu mức lương

và phụ cấp công tác đảng đã hưởng trước khi sắp xếp đơn vị hành chính.

2. Về phụ cấp người hoạt động không chuyên trách

Theo chỉ đạo tại Văn bản số 12/CV-BCĐ ngày 20/6/2025 của Ban Chỉ đạo

Chính phủ, những người hoạt động không chuyên trách được bố trí đảm nhận công

việc hỗ trợ các cơ quan trong hệ thống chính trị cấp xã và hưởng mức phụ cấp đã

được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định.

Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, ở vị trí công tác mới, bà Quỳnh đang là

cán bộ, công chức và hưởng Lương theo ngạch, bậc, không phải người hoạt động

không chuyên trách tiếp tục tham gia hỗ trợ các cơ quan trong hệ thống chính trị nên

không được hưởng phụ cấp (Phụ cấp hoạt động không chuyên trách là phụ cấp được

HĐND tỉnh quy định khi triển khai Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ,

không thuộc nhóm phụ cấp được bảo lưu nêu tại Văn bản số 16/CV-BCĐ trên đây).

3. Trong thời gian đang kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, đề nghị Đảng uỷ

xã Hùng Lợi quan tâm chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu kỹ các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn hiện hành để thực hiện chế độ, chính sách tiền lương đối với cán

bộ, công chức thuộc quyền quản lý, trường hợp cần thiết, kịp thời báo cáo cơ quan

chuyên trách ở cấp tỉnh để được trao đổi, hướng dẫn.

Trên đây là ý kiến của Sở Nội vụ trả lời công dân liên quan đến thực hiện chế

độ, chính sách tiền lương, đề nghị bà Đinh Thị Như Quỳnh liên hệ cơ quan, tổ chức

quản lý để được giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;

- Ban Biên tập CTTĐT tỉnh;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, CQĐP.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Anh Tuấn

		2025-09-25T09:36:26+0700

		2025-09-25T10:28:41+0700

		2025-09-25T10:28:41+0700

		2025-09-25T10:28:41+0700